Parágrafo nono – Na vigência da presente Convenção o PROFESSOR demitido sem justa causa terá 

direito à cesta básica referente ao período de aviso prévio, ainda que indenizado. 

Parágrafo dez – A partir de 1º de março de 2026, o menor valor de face do cartão alimentação ou do 

vale-alimentação deverá ser de R$205,00 (duzentos e cinco reais). 

Parágrafo onze - Caso o valor de face do vale-alimentação praticado em março de 2026, 

devidamente reajustado pelo percentual definido na cláusula Reajuste salarial em 2026, seja inferior 

a R$205,00 (duzentos e cinco reais), a ESCOLA deverá adotar o valor mínimo de R$205,00 (cento e 

oitenta reais), a partir de 1º de março de 2026, para este benefício aos PROFESSORES. 

16. Bolsas de estudo integrais 

Todo PROFESSOR tem direito a bolsas de estudo integrais nas ESCOLAS onde leciona, incluindo